_________________________________________________________________________

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 28 DE 3

FEVEREIRO DE 2019. 4

 5

INFORMES: 6

 7

1 - Aprovação Parcial do Estágio Probatório dos Professores: Carolina Nemésio de Barros 8

Pereira, Cláudia Lopes Brilhante Bhering, Ivana Márcia Alves Diniz e Warley Luciano Fonseca 9

Tavares, conforme determinação da Resolução 30-A/99 do Conselho Universitário. 10

2 - Novo nome do Diretório Acadêmico: Devido ao processo de regularização jurídica do DA foi 11

necessária a realização da troca do nome empresarial da entidade. O novo nome adotado é 12

Diretório Acadêmico Manuel Teixeira Penido. O DAMP solicita que o novo nome seja utilizado 13

sempre que for referenciado. 14

3 – Solicitação de vaga de professor substituto em função da solicitação das aposentadorias 15

voluntárias dos Professores Kátia Lucy de Melo Maltos e Rafael Ribeiro Teixeira e Processo 16

Seletivo para professor Substituto, Área de Endodontia e Dentística. 17

 18

PAUTA 19

 20

1 – Aprovação da Ata da reunião ordinária da Câmara Departamental realizada em 11 de 21

dezembro de 2018. 22

2– Aprovação da Ata da reunião extraordinária da Câmara Departamental realizada em 23

14 de dezembro de 2018. 24

3 – Homologação de Atos aprovados “ad referendum” no período de 11 de dezembro de 25

2018 a 27/02/2018. 26

4 – Solicitação da Profa. Ivana M. A. Diniz para diminuição de um horário de Clínica na 27

Disciplina de Atenção Integral ao Idoso, às terças-feiras à tarde. 28

5 - Parecer sobre Projeto de Pesquisa: Estudo Comparativo do processo de reparo entre 29

o osso bovino liofilizado (Bio-Osso®) e a cerâmica sintética nanométrica de tricálcio 30

fosfato na fase β associada ao copolímero ácido polilático glicólico (Vitagraft®), de 31

interesse do Professor Dr. Marcus Vinicius Lucas Ferreira, relatora: Profa. Carolina 32

Nemésio. 33

6 – Parecer sobre Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso: Influência de diferentes 34

protocolos de aplicação de ácido poliacrílico na resistência de união entre o cimento 35

resinoso e dentina, de interesse da aluna Raphaela Mendes Martins, sob orientação da 36

Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki e co-orientação da Profa. Cláudia Lopes Brilhante 37

Bhering, para o ano de 2019, Relatora: Profa. Carolina Nemésio. 38

7- Programa de Monitoria de Graduação. 39

8 – Outros assuntos 40

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2019, às 08:30 horas, na sala 2930 da 41

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas 42

Gerais, foi realizada a reunião da Câmara do Departamento de Odontologia 43

                             _________________________________________________________________________

2

Restauradora, sob a Presidência da Chefe do Departamento: Profa. Maria Elisa 44

de Souza e Silva, tendo comparecido os demais membros: Subchefe do 45

Departamento: Profa. Ana Cecília Diniz Viana. Representantes de todas as 46

Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Profa. 47

Patrícia Valente Araújo, Profa. Carolina Nemésio de Barros Pereira, Prof. Ricardo Reis 48

Oliveira, Prof. Hebert Haueisen Sander, Prof. Eduardo Lemos de Souza, Profa. Lia Silva 49

de Castilho e Profa. Juliana Vilela Bastos. ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A 50

EXISTÊNCIA EFETIVA DE “QUORUM”, a Senhora Presidente declarou aberta a 51

Sessão: INFORMES I TEM I: Aprovação Parcial de Estágio Probatório: A Sra. 52

Presidente comunicou aos presentes a Aprovação Parcial do Estágio Probatório das 53

Professoras: Carolina Nemésio de Barros Pereira, Cláudia Lopes Brilhante Bhering, Ivana 54

Márcia Alves Diniz e Warley Luciano Fonseca Tavares, conforme determinação da Resolução 55

30-A/99 do Conselho Universitário. INFORMES ITEM II: Alteração do Nome do 56

Diretório Acadêmico: A Sra. Presidente informou aos presentes o Novo nome do 57

Diretório Acadêmico: Devido ao processo de regularização jurídica do DA foi necessária a 58

realização da troca do nome empresarial da entidade. O novo nome adotado é Diretório 59

Acadêmico Manuel Teixeira Penido. O DAMP solicita que o novo nome seja utilizado sempre 60

que for referenciado.  INFORMES ITEM III: Solicitação de Vagas de Professor 61

Substituto: A Sra. Presidente comunicou o envio à Comissão Permanente de Pessoal 62

Docente/CPPD do pedido de professor substituto em função das aposentadorias dos 63

professores  Kátia Lucy de Melo Maltos e Rafael Ribeiro Teixeira, das áreas de Endodontia e 64

Dentística. Pauta ITEM I: Aprovação de Ata da reunião de Câmara 65

Departamental realizada em 11/12/2018. Apresentada ao plenário foram 66

introduzidas poucas modificações referentes à pontuação e erros de digitação, não 67

havendo arguições ao conteúdo ou assuntos tratados na reunião pretérita, desta 68

forma, a ata foi APROVADA. Pauta ITEM II: Aprovação de Ata da reunião de 69

Câmara Departamental realizada em 14/12/2018. Apresentada ao plenário 70

foram introduzidas poucas modificações referentes à pontuação e erros de digitação, 71

não havendo arguições ao conteúdo ou assuntos tratados na reunião pretérita, desta 72

forma, a ata foi APROVADA. ITEM III: Homologação de Atos aprovados “ad 73

referendum” no período de 11 de dezembro de 2018 a 27 de fevereiro de 74

2019: 1-Afastamento no país Prof. Rodrigo Ricardo da Silveira – Faculdade 75

Sulamérica Brasília-DF, período 06 a 09/02/2019, para avaliação de curso. (12/12/18). 76

2-Afastamento no país Prof. Rodrigo Ricardo da Silveira – Faculdade UNIRB-Arapiraca-77

AL, período 20 a 23/02/2019, para avaliação de curso. (12/12/18). 3-Afastamento no 78

País Luis Fernando Morgan Alves para participar de reunião negociação de 79

transferência de tecnologia – CIOSP São Paulo, período de 29/01/19 a 02/02/19. 4-80

José Augusto Cesar Discacciati – reprogramação de férias, exercício 2019, fora do 81

período letivo. (17/12) 5-Lia Silva Castilho – reprogramação de férias, exercício 2019, 82

fora do período letivo (17/12/2018). 6-Afastamento no país Marcus Vinicius Lucas 83

                             _________________________________________________________________________

3

Ferreira, ministrar curso, 37° CIOSP, em São Paulo, período 30/01/2019 a 01/02/2019. 84

(18/12/18). 7-Kátia Lucy de Melo Maltos - Reprogramação de férias, exercício 2019, 85

fora do período letivo (20/12/18). 8-Marcus Vinícius Lucas Ferreira – autorização para 86

participar em projeto de extensão, sem prejuízo de seus encargos didáticos. 87

(21.12.2018). 9-Lia Silva de Castilho autorização para participar na Prestação de 88

serviços Atenção Odontológica à Pacientes Portadoras de fissuras Labiopalatais. 89

Convenio FO/UFMG/Hospital da Baleia. (09/01/19). 10-Rodrigo Richard da Silveira - 90

Reprogramação de férias, exercício 2019, fora do período letivo (11/01/19). 11- 91

Juliana Vilela Bastos – reprogramação de férias, exercício 2019, fora do período letivo. 92

(09/01/2019). 12 Autorização para o Prof. Walison Arthuso participar de projeto de 93

extensão “Circuito de Internacionalização da Extensão Faculdade de Odontologia da 94

UFMG”. (09/01/2019). 13- Afastamento do País de Nelson Renato França da Silva para 95

participar do 38thInternational Dental Show, período 12 a 17/03/2019. O Professor 96

será substituído pelo Prof. Hebert Sander. (14/01/2019). 14-Vera Lúcia Silva Resende 97

– reprogramação de férias, exercício 2019, dentro do período letivo (17/01/2019). 98

Professoras que substituirão no período de 16/04 a 30/04/2019: Lia Silva e Thaís Yumi 99

(14/01/2019). 15- Afastamento no país Walison Arthuso Vascocellos, Congresso 100

Internacional em São Paulo, período 29/01 a 01/02/2019. (24/01/2019). 16-Parecer 101

sobre Projeto de Pesquisa: Tratamento de lesões periapicais com selênio e selênio 102

associado ao hidróxido de cálcio: análise da resposta imune. Pesquisador responsável: 103

Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho (31/01/2019). 17-Allyson Nogueira Moreira – 104

reprogramação de férias inclui período letivo (02 a 20/10/2019) Professor que 105

substituirá ainda não indicado. (04/02/2019). 18-Afastamento no país de Carolina 106

Nemésio de Barros Pereira, no período de 19 a 24/02/2019, para participar do curso 107

de capacitação em Ozonioterapia em Araraquara-SP. (04/02/2019). 19-Parecer sobre o 108

Relatório-Síntese de Atividades durante o ano de 2017 da Profa. Lia Silva Castilho e 109

plano de trabalho para 2018. (04/02/2019). 20-Autorização para participação da 110

docente Lia Silva Castilho no Projeto de Extensão: Odontologia para pacientes com 111

Transtorno de Espectro Autista-TEA, sem prejuízo de seus encargos didáticos. 112

(06/02/2019). 21-Afastamento no país Cláudia Lopes Brilhante Bhering para participar 113

em Banca de Mestrado na Faculdade de Odontologia de Piracicaba- Universidade 114

Estadual de Campinas-SP, de 25/02/19 a 26/02/19. (14/02/19). 22-Autorização para 115

utilização de prontuários do arquivo da Clínica de Traumatismos Dentários para coleta 116

de dados clínicos e radiográficos durante a realização do Projeto de Pesquisa: 117

“Cicatrização Periondontal após Lesões Traumáticas Dento alveolares – Interação de 118

Determinantes Demográficos, Clínicos, Ambientais, Imunológicos e Genéticos nos 119

Padrões de Reabsorção Radicular Externa em Dentes Permanentes Replantados”. 120

Profa. Juliana Vilela Bastos. (11/02/2019). 23-Afastamento no País Ivana Márcia Alves 121

Diniz – IV Congresso de Inovação e Metodologias de Ensino Superior, no período de 122

                             _________________________________________________________________________

4

02 a 06/04/19. A Profa. Será substituída pelos docentes Ênio Vilaça e Amália Moreno 123

(11/02/19). 24-Aprovação do Relatório de Atividades de 2018 e Plano de Trabalho de 124

2019 do Prof. José Augusto César Discacciati (11/02/2019) 25-Afastamento do País de 125

Rodrigo de Castro Albuquerque para participar do evento International Dental Snow-126

IDS, na cidade de Colônia/Alemanha, no período de 11 a 16/03/2019. O Professor será 127

substituído por Wallison Artuso e Rodrigo Richard. (19/02/2019). 26-Programação de 128

férias de Isabella Faria da Cunha Peixoto em 03 períodos, fora do semestre letivo. 129

(19/02/2018). 27-Autorização para a Profa. Carolina Nemésio ministrar aula teórico-130

prática, a convite do discente representante da Liga Matheus Barros, para os alunos da 131

Liga Acadêmica de Odontologia Restauradora, sobre o tema: “Manipulação dos 132

Cimentos Odontológicos”. A aula está prevista para o dia 18/03/2018, às 21h00minhs, 133

no Laboratório Multidisciplinar da FOUFMG. ODONTO-ODR (27/02/2019).  ITEM IV: 134

Redução de Carga Horária das Disciplinas ODRo65 e ODR-066: A Presidente 135

da Câmara colocou em votação a decisão da área de Clínica, em reunião realizada em 05 136

de fevereiro último, com a presença dos Profs. Maria Elisa Souza e Silva, Vera Lúcia Silva 137

Resende, Ênio Lacerda Vilaça, Carolina Nemésio, Cláudia Silami de Magalhães, Ivana Márcia 138

Diniz e Lia Silva de Castilho na qual foi decidida, por unanimidade, a redução da carga horária 139

prática da Profa. Ivana Márcia Diniz, em um horário de prática, durante o primeiro semestre 140

de 2019.  A professora cumprirá três horários (dois na disciplina ODR-065 e um, na sexta-feira 141

na disciplina ODR-066). Também foi decidido que o Prof. Ênio Vilaça cumprirá na terça-feira 142

seu horário na ODR-066. A Presidente da Câmara justificou a decisão enumerando as variadas 143

atividades da docente neste primeiro semestre, na graduação, pós-graduação stricto senso, 144

pesquisa e extensão. A demanda foi aprovada para o semestre 2019-1, por unanimidade. 145

Pauta ITEM V: Parecer sobre Projeto de Pesquisa: Estudo Comparativo do 146

processo de reparo entre o osso bovino liofilizado (Bio-Osso®) e a cerâmica 147

sintética nanométrica de tricálcio fosfato na fase β associada ao copolímero ácido 148

polilático glicólico (Vitagraft®), de interesse do Professor Dr. Marcus Vinicius Lucas 149

Ferreira, relatora: Profa. Carolina Nemésio. A Profa. Maria Elisa colocou em discussão o 150

parecer e após as considerações e esclarecimentos da Profa. Carolina Nemésio, o plenário 151

manifestou-se pelo encaminhamento ao interessado, para que sejam tomadas as 152

providências pertinentes às considerações feitas pela relatora. Depois disso, sua 153

proposta deve ser reenviada ao ODR, para nova manifestação deste plenário. Pauta 154

ITEM VI: Parecer sobre Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso: Influência de 155

diferentes protocolos de aplicação de ácido poliacrílico na resistência de união 156

entre o cimento resinoso e dentina, de interesse da aluna Raphaela Mendes 157

Martins, sob orientação da Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki e co-orientação da 158

Profa. Cláudia Lopes Brilhante Bhering, para o ano de 2019, Relatora: Profa. 159

Carolina Nemésio. A Sra. Presidente colocou o parecer favorável ao projeto em discussão e 160

na sequência foi deliberada pelos presentes sua aprovação por unanimidade. Pauta 161

ITEM VII: Outros assuntos: 7.1 Programa de Bolsas de Monitoria: A Sra. 162

Presidente explicitou aos presentes alguns aspectos sobre a distribuição das bolsas de 163

                             _________________________________________________________________________

5

monitoria no departamento. Esclareceu como vem ocorrendo esta distribuição desde a 164

sua implantação e arguiu se a prática atual atende às áreas do Departamento. Embora 165

ela não tenha qualquer consideração a fazer, ponderou que o fato de se repetir todo 166

ano a mesma distribuição de bolsas, sem ao menos perguntar se há interesse por 167

parte daqueles não contemplados seria uma boa prática.  Na sequência, ainda dentro 168

do tema monitoria, a Profa. Carolina Nemésio relatou ter tido a oportunidade de 169

observar como os Monitores da Faculdade de Medicina são integrados e participativos 170

na vida acadêmica, fazendo com que a atividade de monitoria efetivamente contribua 171

para o desenvolvimento de sua vida acadêmica. O Prof. Eduardo Lemos também 172

compartilhou relato de experiência positiva com a atividade de monitoria. Após essas 173

intervenções, o plenário da Câmara deliberou instituir uma comissão integrada pelos 174

Professores Walison Arthuso Vasconcellos, como presidente Carolina Nemésio de 175

Barros Pereira e Eduardo Lemos de Souza com o objetivo de elaborar as diretrizes e 176

procedimentos para atuação dos monitores vinculados ao programa no Departamento 177

de Odontologia Restauradora. Logo após, a Sra. Presidente solicitou autorização da 178

Câmara para agir com rigor na condução dos procedimentos para o devido 179

lançamentos dos Planos de Ensino no Sistema Moodle. A este propósito, a Profa. 180

Patrícia Valente Araújo se manifestou se responsabilizando para oferecer, em conjunto 181

com os Professores Rogeli Tibúrcio e Hugo Alvin, uma oficina com a finalidade de 182

promover a construção do Ambiente Virtual das Disciplinas do Departamento de 183

Odontologia Restauradora da FOUFMG e utilização da ferramenta MOODLE. A proposta 184

foi muito bem avaliada e imediatamente aprovada pela Câmara. Foi também relatada 185

pela Presidente da Câmara a dificuldade com relação ao lançamento dos dados que 186

compõem o Relatório de Atividades Docentes/REDOC. A Profa. Ana Cecília Diniz Viana 187

sugeriu fazer um check list detalhado das atividades a serem lançadas, de forma a 188

garantir que todos os dados necessários sejam contemplados, facilitando tanto para o 189

professor na sua composição quanto para o lançamento no sistema. A sugestão foi 190

acatada pela Câmara e a professora mencionada ficou com a responsabilidade de 191

apresentar o formulário a ser adotado a este plenário. Em seguida, o Prof. Ricardo 192

Reis solicitou a palavra para transmitir os elogios dos professores membros da banca 193

de concurso da Área de Clínica Odontológica à Faculdade de Odontologia e 194

especificamente ao Departamento de Odontologia Restauradora pela primazia na 195

organização e transparência dos procedimentos do concurso, bem como no 196

acolhimento aos professores convidados. O Professor Ricardo também agradeceu a 197

todos, em especial à chefia do Departamento, pelo suporte na realização de todas as 198

etapas do concurso. A Sra. Presidente também agradeceu a todos pela colaboração na 199

realização dos três concursos e aproveitou a oportunidade para parabenizar o Prof. 200

Ricardo Reis pela sua indicação como Coordenador da Área de Clínica, a partir de 07 201

de fevereiro de 2019, e colocou-se à disposição do novo coordenador na condução dos 202

                             _________________________________________________________________________

6

trabalhos. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e sem nenhuma manifestação 203

por parte dos presentes, a Senhora Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual 204

eu, Helena Maria de Deus Castro, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e 205

pela Senhora Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão 206

encontram-se na lista de presença desta reunião. Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 207

2018.   208

          209